Quintò ex supra dictis potest colligi, an vera sit Baldi decisio in *l. 1. de manu. vend. n. 6.* quem sequuntur Alex. in *l. si is ad quem. ad fi. ff. de acquir. hered. Fel. in c. eum. venerabilis. de excep. n. 42.* ubi scribunt, iudicem posse ferre sententiam ex confessione eorum ipso pronunciata, licet apud acta non scripta, ex gloss. in *l. quoties. §. ultim. ff. de probatio.* Nam si vera est

est communis sententia, ex qua diximus iudicem debere sententiam dicere ex allegatis & probatis, non ex his, quæ privatim scit: hæc Baldi assertio potest cum effectum habere, ut sententia lata à iudice non sit nulla; erit tamen ex actis iniqua, & proposita appellatione revocabitur, sicut animadvertunt Alex. & Felin. in dictis locis, & Alciat. in c. 1. de offic. ordin. n. 97. poteritque id colligi ex Sali. in l. 3. C. de sentent. qua sine certa quant. quibus non parum convenit text. in l. ait prætor. §. ult. de re jud. ubi hoc ita explicat Alexand. & Vincent. Hercul. post Bald. in d. l. 3. Ego verò actorum judicialium scripturam ad probationem, non ad rei essentiam, requiri existimo. cap. quoniam contra. de probat. ita quidem, ut si quid omissum à tabellione fuerit, vel falso scriptum, id probari per testes fide dignos jure possit: nullibi enim tantum est, ex actis judicialibus eam oriri præsumptionem, quæ in contrarium probationem non admittat. Imò expressim quidem habet glof. in l. 1. C. de jure hast. fisca. l. 10. & in d. c. quoniam contra. in glof. ult. quas DD. communiter approbant: tamen si iudex in dubio actis à notario scriptis fidem exhibere debeat, & juxta judicare: interim dum non apparet quid à tabellione omissum, falso scriptum fuerit; nam & acta, quæ alioqui in scriptis necessario proponenda non sunt, testibus probari possunt, secundum Innoc. Abb. Fel. Dec. in d. c. quoniam contra. col. ult. deinde & illud præmitto, Confessionem litigantis coram iudice, ut iudice fieri posse vel ipso sedente pro tribunali, vel in itinere, aut alibi jus redente. l. voluit. ubi glof. ff. de interro. actio. Bart. in l. unica C. de confess. col. 2. Abb. & alii in rub. de jud. n. 2. Rom. sing. 729. his etenim præmissis iudex sententiam ferre nequit, ex confessione litigantis ipsi ut privato, non ut iudici pronunciata, quod superius late probavimus: nec in hac specie Bal. sententia procedere ulla ratione potest. Quòd si confessio ipsi iudici, ut iudici fiat, nec tamen ea scripta sit apud acta iudicii vel absentia vel negligentia tabellionis, æquissimè ex ea iudex sententiam dicet, cum jus litigantium ei, ut iudici, manifestum sit: oportet tamen, ut si huic confessioni testes adfuerint, hi omnino examinentur, eorumque testimonium in acta redigatur, quo defendi sententiæ justitia possit, verum testibus his deficientibus sententia ipsius iudicis ex hac confessione lata iniqua iudicabitur ex præsumptione, cum verè æquissima sit; quod Alex. Bald. Sal. Fel. & Alciat. opinantur; & quandoque nulla vel ex eo quòd iudex in sententia ejus mentionem non fecerit, vel ex aliis quæ notantur in c. 1. de re judic. unde ipse infero intellectum ad eam controversiam, quæ difficilis à juris utriusque interpretibus censetur, dum disputatur, sitne nulla sententia iudicis incerta ex actis, certa tamen ex instrumento, quod in actis minimè apparet, ejus vero mentio in sententia fit, nam eam sententiam validam esse tenuerunt Innoc. & Fel. n. 41. in d. cum venerabilis. Alex. & Vincent. in d. l. ait prætor. §. ultim. per text. ibid. Bal. & Sal. in l. 3. C. de sent. qua sine cert. quan. quibus manifestissimè suffragatur text. in dict. §. ult. nisi verba illa Jurisconsulti, sine scriptura, referantur ad fideicommissum à testatore verbo tantum non scriptum relictum, sicuti Accursius ea intellexit, qua ratione præfatam sententiam nullam esse ex contrario censuerunt Anton. in d. c. cum venerabilis. §. quia vero. col. 2. & Abb. ibi. num. 48. Ange. Aretin. in §. curare. n. 5. de actione. Angel. & Imol. in l. si convenerit. ff. de re jud. Joan. Andr. in specul. tit. de sentent. & de his, quæ ipsas sequuntur. §. qualiter. col. 2. Aretin. in l. ad præsens. ff. si cert. perat. quam opinionem secuti fatentur communem esse Aretin. in c. 3. de accus. n. 14. Jason. n. 19. in d. l. ait prætor. §. ultim. & ibi Zal. col. 3. Deci. in d. c. cum venerabilis nu. 37. eandem esse communem, licet ab ea discesserint, asserunt Ripa. colu. 2. & Herc. col. 7. in dict. §. ult. & probatur ea ratione, quòd instrumentum non productum in iudicio non dicitur